ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 22/2024
Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte quatro, às 19h, na sede da

Câmara de Vereadores de Tio Hugo, reuniram-se os vereadores: Jéssica Muller, Alex Sandro

Mendes, Milton César Rhenehermer, e Nelson Rogério Dapper. Verificado o número legal de

vereadores presentes, a SESSÃO ORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo Vereador Estevão

Luís Pissolatto, o qual solicitou ao Agente Legislativo para que fizesse a leitura da  Ata nº

21/2024 da Sessão Ordinária realizada na data de 11/11/2024, a qual depois de lida e discutida

foi  aprovada  por  unanimidade  entre  os  presentes. Leitura  de  Expediente  recebido  do

Prefeito local: Projeto de Lei nº 023 de 13 de novembro de 2024: Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025. Leitura de Expediente recebido

e expedido pelos Vereadores: OF CMV TH 050/2024: Pedidos Verbais, sessão 11/11/2024.

OF CMV TH 51 ao 59/2024: Pedidos de Recursos, Brasília. Defesa à Representação contra o

Vereador Valdeci Kuhn (MDB) – Quebra de Decoro Parlamentar.  Dos Pedidos Verbais:

Alex Sandro Mendes: solicita ao Poder Executivo Municipal para que envie a esta Casa de

Leis as informações sobre o Processo de Dispensa de Licitação nº 025/2024 do Município de

Tio Hugo: Quais foram as necessidades do interesse público nessa contratação, visto que o

Município possui máquinas próprias e sempre realizou tais serviços? Lembrando que não

ocorreu nenhum caso de força maios por intervenção climática e as estradas encontram-se em

boas condições. Quais foram as empresas que participaram da Dispensa de Licitação? Quais

orçamentos  apresentados  com seus  devidos  valores?  Os  locais  onde  foram realizados  os

serviços?  Nas  Comunicações  Parlamentares  fez  uso  do  espaço  o  seguinte  vereador:

Nelson Rogério Dapper. Não havendo mais nada, foi encerrada a sessão plenária. Tio Hugo-

RS, 25/11/2024.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Estevão Luís Pissolatto Valduze Back Vollmer
Presidente Legislativo Primeiro-Secretário